Дело № 5-               /4/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

24 января 2024 года                                                                                         город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 1 Буденновского района Ставропольского края Стаценко И.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Буденновского района Ставропольского края,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
С….,
привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

23.01.2024 года в 09 часов 20 минут С…... находясь в помещении наркологического диспансера ГБУЗ «КЦСВМП № 1» по адресу: Ставропольский край, г. Буденновск, ул. Р. Люксембург, д. 19, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические вещества без назначения врача.
С….. в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
           Суд, заслушав С…..., изучив материалы дела: протокол об административном правонарушении 26 АВ № …… от 23.01.2024 г. (л.д. 2); рапорт инспектора УУП ОМВД России «Буденновский» об обнаружении признаков правонарушения в действиях С…... от 23.01.2024  г. (л.д. 3); акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № …. от 23.01.2024 г. (л.д. 5); протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 23.01.2024 г. (л.д. 6); письменные объяснения С….. (л.д. 9-11), находит вину С…... доказанной.
Согласно ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В соответствии с ч. 1 ст. 44 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.
Объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения.
Обоснованность направления на медицинское освидетельствование С….. подтверждается протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 23.01.2024 года, с которым С…... был ознакомлен, но с прохождением медицинского освидетельствованием был не согласен, о чем врачом составлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № …. от 23.01.2024 года (л.д. 5).
Жалоб на действия должностного лица по оформлению и составлению исследованного протокола от С…... не поступало. Протокол составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ, сведения изложенные в нём объективны. Сомневаться в их достоверности оснований нет.
Административное правонарушение совершено с прямым умыслом.  Не выполняя законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, С…... осознавал противоправный характер своего действия, предвидел его вредные последствия, сознательно их допустил, то есть совершил правонарушение умышленно.
  Таким образом, суд квалифицирует действия С…... по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
   При назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного правонарушения, личность виновного, а также обстоятельства, при которых совершено вменяемое правонарушение, суд полагает необходимым назначить С…... административное наказание предусмотренное санкцией ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ в виде ареста.
На основании вышеизложенного, руководствуясь п.1 ч. 1 ст. 29.9, 29.10 и 25.1 ч.2 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать С….. виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3/трое/ суток с отбыванием в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке, отдела МВД России «Буденновский».
Срок административного ареста исчислять с момента рассмотрения по существу, то есть с 12 часов 30 минут 24 января 2024 года, местом отбытия наказания считать специализированный приемник отдела МВД России «Буденновский».
            Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                          И.В. Стаценко